Anno 538.

**Il Senatorc Prefetto del Pretorio (Ministro dell' interno) del Re dei Goti
Vitige, chiede ai possidenti istriani l'imposizione in generi ed altrettanti verso danaro per uso del palazzo reale.**

(Dall' Epistolario di Cassiodoro XXII, 22.)

PROVINCIALIBUS ISTRIAE
SENATOR PRAEF. PRAET.

**Expensae publicae, diversorum temporum varietate titubantes,
hac ratione se poterunt continere, si proventum locorum sequatur salubritas jussionum. Illic enim facilis est procuratio, ubi fuerit fructus uberior. Nam si indicatur quod sterilitas jejuna denegavit, tunc et provincia laeditur et effectus optabilis non habetur.**

Commeantium igitur attestatione didicimus, Istriam provinciam maturis ac egregiis fructibus sub laude nominatam, divino munere gravidam, vini, olei, vel tritici praesenti anno foecunditate gratulari, et ideo memoratae species in tot solidos date pro tributaria functione, quae vobis de presenti prima inductione reputentur; reliqua vero propter solemnes expensas relinquimus votive provinciae. Sed quoniam nobis in majore summa sunt quaerenda quae diximus, tot solidos etiam de arca nostra transimisimus ut res necessariae sine vestro dispendio uberrime debeat congregari. Frequenter enim dum extraneis urgemi vendere, soletis damna sentire, eo presertim tempore, cum vobis peregrinus emptor eripetus, et rarum est aurum capere, quando mercatores cognoscitis non adesse. Quanto vero melius est parere dominis, quam praestare longinquis, et debita fructibus solvere, quam ementium fastidia suslinere? Prodimus etiam amore justitiae, quod nobis suggerere poteratis: quia in pretio ledere non debemus, unde naurorum praebitione, non gravamus.

Est enim proxima nobis regio supra sinum maris Jonii constituta, olivis referta, segetibus ornata, vite copiosa: ubi quasi tribus uberibus, egregia ubertate largitis, omnis fructus optabili foecunditate

profluxit. Quae non immerito dicitur Ravennae Campania, urbis regiae cella penuria; voluptuosa nimis et delitiosa digressio, fruitur in Septentrione progressa, coeli admiranda temperie. Habet et quasdam, non absurde dixerim, Baias suas: ubi undosum mare terrenas concavitates ingrediens, in faciem decoram stagni aequalitate deponitur. Haec loca et garismatia plura nutriunt, et piscium ubertate gloriантus. Avernus ibi non unus est. Numerosae conspiciuntur piscinae neptuniae: quibus, etiam cessante industria, passim ostrea nascuntur injussa. Sic nec studium in nutrientis, nec dubietas in capiendis probatur esse deliciis. Praetoria longe lateque lucentia in margaritarum speciem putas esse dispositas: ut hinc appareat qualia fuerint illius provinciae Majorum judicia, quam tantis fabricis constat ornatam. Additur etiam illi litori ordo pulcherrimus insularum, qui amabili utilitate dispositus, et a periculis vindicat naves, et ditat magna ubertate cultores. Reficit plane comitatenses excubias, Italiae ornat imperium, primates delitiis, mediocres victualium pascit expensis, et quod illic nascitur, pene totum in urbe regia possidetur. Praestet nunc copias suas sponte, magis devota provincia, amplius parcat dum quaeritur, quando gratissime faciebat, dum minime quaereretur. Sed ne aliqua jussionibus nostris dubietas nasceretur, Laurentium virum experientissimum, et magnis nobis in Republica laboribus comprobatum, cum presenti auctoritate direximus ut secundum breves subter annexos incunctanter expediat, quod sibi pro expensis publicis injunctum esse cognoscit. Nunc procurate quae jussa sunt. Vos enim facitis devotum militem, cum libentes suscipitis jussionem. Pretia vero vobis moderata sequenti jussione declaramus, cum nobis gerulus praesentium nativitatis modum missa relatione suggesserit. Taxari enim aliquid non potest juste, nisi copia rei evidenter potuerit indagare. Inaequalis quippe est arbiter, qui sententiam mittit in casum, et mali sic probatur conscientis, qui est indeliberata dicturus.

TRANSLATIO CORPORIS BEATAE EUFEMIAE

Temporibus Decij Caesaris imperatoris quibus innumera Christianorum multitudo circum quaque in universo orbe ad coelestem patriam per diversa tormenta curebat, fuit quaedam sanctissima mulier Eufemia nomine, natione romana. quae ex ipsius passionis historia declaratur, cum annorum quindecim. passa multa corporis supplicia et sic defuncto ejus corpore. anima est coelestis sedibus collata. Hoc igitur integerimum Deo amabile corpus. a quadam religiosissima. in archa saxea quam dum fabricare ceperat. honorifice condidit. Sed incertum est utrum cogente pestifera persecutione accolarum desidia. per multorum temporum spatia. archa praedicta. cum venerando corpore. nec templi lumine. extitit praemunita. nec debiti honoris obsequio permulgata. sed quodam immani saxo superposita. et ex diviso modo exterioris. saxe ardua superficies corporeis adspectibus apparebat. Illud inventi lapidis ornamentum. quod interius coruscabat. interioribus hominum luminibus patescebat. Quod profecto. fieri nemo sapientum aliter arbitrari potest. nisi quia illius civitatis incolae. sive pro perfecti Dei ignorantia. sive proborum actionum penuria. circa recta divinsque lucis studia torpentes Hoc tanto lumine decorari nullatenus merebantur. Erat quippe illis aegrotantibus fons proximus hospitatis. Sed medicinae poculum quaerere nesciebant. in ipsa praeclari gurgitis unda. Avolutis tandem. ut diximus. annorum curriculis. quibus religionis illius caecitatis. ad expetendum coelestis medicaminis solatium non meruit excitari. Disposuit omnipotens Deus lucernam. quae diutius sub modo tenebroso tenebatur. more inexplicabilis potentiae suae humanis aspectibus reserare. ut sibi qui in sanctis suis semper est gloriosus. in terris a mortalium linguis honoris laudes ex crescere. cui in coelis ab immortalium vocibus incessabiliter favoratur. Tempore. igitur Othonis imperatoris qui vocatur. qui primus Svevorum regum italicis regni gubernacula dicitur suscepisse. cum archa juxta magnum pontem in arduo scopulo inminaret. et a praefacta sanctissima vidua Eulalia nomine oculte cum vigilijs custodiretur adveniente desiderato die jam properantibus noctibus tenebris. aequoris fluctus praeter solitos estravi temporis quod tunc erat mores. subito capit intumescere. atque inundantibus volumen procellis. nullo impellente noto versari. paulatimque ad ripae inferiora. quasi per quosdam gradus connexa praetendi. ita ut si plena mentis intelligentia illi inertis populo affluisset. proculdubio cognosceret ponti obedientiam ad suscipiendum sacri corporis Honus laeto humero suscepisse. Tumente itaque maris fluctu scopulos ille vertex super quem archa conserderat aliqua repentinofrage concrepuit. Evulsaque illius parte. superposito honeri concessit. ut ex illisione silicis sonus a vicinis aliquibus audiretur. Qui cum ex fracturae stridore altoniti. ad rem cognoscendam. solerius occurrisse. Obstupefacti mirabantur tam firmissimae rupis molem. sic repente nullis humanis ictibus crepusse. archam tamen saxeam. quam viderant ad ima ruentem. ibidem mansuram immobilemque propter grave pondus existimabant. Sed et Deus omnipotens. cuius potestas nec hunc consilio regitur. nec alieno arbitrio discutitur. illorum existimationem. irritam dissipavit. Suum vero consilium quod manet in aeternum. inevitabile demonstravit. Suscepit itaque fluctuantium aquarum tranquilla. tempestas marmorea magnitudinis pondus. Non antennarum velis. non lignea carina submovendum. sed obedientium undarum placidis brachij ad praedestinata ad loca deferendum. O inexplicabilis potentia redemptoris. qui quocies jubet omnis creatura a sua natura dissolvitur. liquidum in arrida convertitur. in leves pennas quod est marmoreum permutatur. Ipse nimirum discipulis. Jugum. inquit. meum suave est. et onus meum leve. Dum enim rationabilis substantia illius parere annuit. Cur homo miserabilis substantia sui donatoris despiciens imperium non agnoscit. Non aequoris violentia hanc pii ponderis mormoream navim corrumpere in obediendo valebat. quam interior rectoris manus invisibili remigio dirigebat. Navis quippe humanis gubernaculis. allata ea quae infra se stant.

a se tuenda custodit . ne pellagi vel aeris violentia corrumpantur. Haec vero marmorea navis ab his quae infra se erant tuta ferebatur et eorum potius suffragiis indigebat. Nam si ille interioris ponderis thesaurus mirabilis deficisset, profunda ponti potius subiret quam placidis frebris in eum pontum potiretur. Mirabilis tandem illa saxea navis recto vestigio aequoris superficie sublimis . cum subjecto marmore ad statutum portum currere caepit . atque ad quandam insulam in ore montis, qui rubeus vocabatur . multorum sanctorum cruce, virtute potente advenit . quoque divina incisione montis saxonum ingressa est. Illucescente itaque die multi ex rubei montis habitantium descendentes, ut mox est, ad mare ingredientes . subito cognoverut tantos immanissimae tempestatis fluctus existere . quantos antea nunquam fuisse videbantur experti. Cum erebro intuito in sinu montis aspicerent . apparuit illis lux tanti splendoris inter maritimas procellas coruscare . ut variis animorum motibus tanta spectacula mirarentur. Atque illa sublimis altitudinis archa in medio circumfusae lucis velut navis natura apparebat. Illi denique dum haec perspicacibus oculis intendere nitterentur, haec vellut navigio quodam, ad rupem accessit plano exitu, in quodam tumulum juxta murum praedicti montis extra castrum . in parva planicie conquievit. Continuo tumentium aquarum procellae mitigatis ventis ad consuetos terminos redierunt . ut proculdubio pateret liquentium elementorum materiem . et competenter ad tollerandam divini oneris sarcinam reguisse, et congrue accessibilem se ad sumenda incomparabilis thesauri praelia efficaciter praebuisse. Fama igitur talis prodigii, in Istriensem provintiam caepit extendi. Exiit universus utriusque sexus populus ac hoc novitatis spectaculum intuendum. Convenientium opiniones in diversa trahebantur . quicquis illud mirabile onus una mirabatur . ut intra castrum dilatione aliqua duceretur. Sed quidam sapientes ac sanctissimi viri duo ex compluribus, nomen unius Lefardus . et nomen alterius Genesius diu conmorantes ad beatissimam vitam ducentes in cellulis marinæ insulae in qua quamplices beatorum caetibus, ac Deo conjuncti sunt agminibus. Quo auditio gaudenter . cum maxima suorum fratrum parte egressi, putantes beati thesauri in suis oraculis aliquam lucrari particulam . confessim accersito consilio . persuadere cuncti nitebantur . ut eis valitudine hanc archam marinis undis mirabiliter adnectam . ad insulam orationum transferre incessabiliter festinarent Accingebant itaque viribus, animis, cleris et populus pluribus instrumentis, veiculorum scilicet, funium, boum parium multitudine utentes . caeperuntque validis nisibus sudare pectoribus et brachijs . ut aracham cum ignoto dono ad mare denuo revocarent . et suo velle ad complacita loca protraherent. Sed quia omnipotens Deus hanc in alium sui decoris locum mansuram esse dispositus . quae nuper levioribus pennis . super fluctuantia freta nataverat . tunc tanta tenacitate exitit ponderosa . imo ita manxit . ut quemadmodum terrae radicibus afixa . nullatenus ab illo ingenti agmine valuisset evelli. Cumque ad has difficultates laborare cessarent, operculum quod archam praetexerat . ut quod interius haberetur . aspicerent, sublevare nitebantur. Sed neque hoc agere omnimodo potuerunt. Cum tandem nec quicquid circa haec studia laborarent, animi rationem nimis stupefacta vesperascente die ad propria redierunt . archa vero in eodem tumulo immota permansit. Post haec denique nocte insecura, quaedam religiosissima vidua . astuta . die noctuque ad Dei oraculum instanter permansura infra praefatum castrum habebatur. Que vero fertur vidisse sanctissime Dei Virginis speculum, ed in ipsa visione ita locutus est quidam dicens: Quare tantum moraris mulier? Ecce oratio tua ascendit ad supernos . sed festinanter surge . et descende ad inferiorem locum, ubi marmorea archa requiescit . et adhuc tecum vaccas duas juvenculas, quae tibi per Dei misericordiam concessae sunt. Ut verum sit, quod dictum est: *Virgo virginibus deportatur.* Et cum veneris ubi immensum videbis onus . non titubes, nec timeas; sed vocibus eximys. Dei immensi auxilium proclama, et has juvenculas ad submovendum marmoreum pondus leviter junge; atque jungendo Deum, qui potens et fortis est exora ut per merita sacratissimae Virginis . et martyris Christi Eusemiae intrinsecum latentis ad proximum requiei locum deferendum sua dextra sublevet. *Hijis et alijs multis, quasi per somnum auditis, religiosissima mulier celeriter expergesfacta, nihil commode hoc posse cogitans· sed provida et agnita ad omnia perficienda incessanter conata est . et accersito coelestium virtutum . et terrenorum praesidio et universo caetre flebiliter . postulato . capit salagere qualiter praedictam archam secundum visionem apud signatum locum deducere potuisset. Exibitoque jejunio . atque divino auxilio ad expectibilem laborem devotissime properavit. Caepit ergo ambiguo conatu quaedam artificia construere. Sed cum ad submovendum marmoreum pondus funibus praecinctum geminis vaccis pariter injunctis insisterent . miro modo protrahentes . archa sequebatur . ut eidem congregati ultroneis passibus putaretur donec infra praedicti montis cacumine deportaretur. Inter haec autem quidam indignus . sanctissimi corporis auxilium presumens, quod Deus noluit illico vindictam sibi fieri volens . irruit oviantibus turbis . cui omnia ossa . propter arcae valitudinem confracta sunt . et sic in eidem loco quasi mortuum reliquerunt. Sed omnipotens Deus, qui in sanctis suis semper est gloriosus, sacratissimae virginis noluit offuscare miraculum, corpus confracturis et magni saxi incisionibus voluit patefacere signis, ut per merita ipsius ad pristinam revocaretur sanitatem. Ipso auxiliante qui elisos erigit . contractos consolidat.*

Auditis namque spectantibus populis ex diversis collectis partibus hic eximijs vocitando clamoribus, id quid diceret, audirent . quasi unus omnes siluerunt. Ipse vero multo magis vocum dans sonos quid clamabat. Haec est virgo Dei electa, praetiosa in conspectu Dei . cuius me servum profiteor. Eufemia ipsa liberavit me. Et haec eadem audientes venerunt et in palio mirabili suscipientes, usque ad beati corporis visionem . honorifice eum deportaverunt. Ut autem per misericordiam sanctissimae virginis *hoc quod* voluit . sed cum omni integritate eum sanare permisit. Quo auditio cleris et populus polensis . per universam terram longe lateque celeriter advenerunt arcaeque operimentum sublevantes . deprehenderunt beatissimae virginis et martyris Christi Eufemiae corpus integritate palijs adornatum sicut praesemptibus cunctisque admirantibus patebat. Juxta corpus scripturam reperierunt juxta quod beatae Eufemiae certamen passionisque ejus continebatur victoria gloriosa. Fuit (igitur) in populo admirabilis exultatio, gaudium . circum quoque jucunditas, et exultatio, extitit plenitudo laudum, voices triphantii Domino . pro novitate tanti prodigiij . exhibentes munera in onore martyris et virginis obtulerunt. Denique dum per aliquanti temporis spatium archa in eodem loco . juxta quamdam parvam ecclesiam conmaneret . decrevit populus ut ex lapidum materia circa honorabilem virginis archam aliquod magnum et honorificum praetexerent, quod ad illum publicum excessum fluentium agminum cohiberet habito namque consilio in honore Dei sanctae que ejus genitricis Mariae ac beati Christi martyris Eufemiae basilicam construere fecerunt. Ibique cum ingenti gaudio comuni tripudio diebus ac noctibus ab oratione non cessantibus honorifice servaverunt. Ubi Dominus noster multa signa et miracula frequenter concedit. Celebratur autem *hunc diem sacratissimum* mense julij introeunte die tertio decimo . regnante Jesu Christo domino nostro, nativitatis suae anno videlicet octingentesimo cui est honor et potestas. Per universa saeculorum saecula. Amen.

388

In 1890, he built a house at 115th Street and 1st Avenue, which was torn down in 1905.
In 1893, he became a member of the New York Stock Exchange. In 1901, he founded
the First National Bank of New York, which became the First National Bank of America.
He also founded the First National Life Insurance Company, the First National
Bank of Brooklyn, and the First National Bank of New Jersey.
He was a member of the New York Stock Exchange, the American
Bankers Association, the New York Chamber of Commerce, the
National City Bank, the First National Bank of America,
and the First National Bank of Brooklyn.
He was a member of the New York Stock Exchange, the
American Bankers Association, the New York Chamber of Commerce,
the First National Bank of America, and the First National Bank of Brooklyn.

Anno 804.

Parlamento istriano sulle querimonie della Provincia.

(Dal Codice Trevisani posseduto dal Verci.)

In Nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti. Amen. Cum per jussionem Piissimi, atque Excellentissimi D. Caroli Magni Imperatoris, et Pippini Regis filii ejus, in Istria nos servi eorum directi fuissemus, idest Izzo praebyter, atque Cadolao, et Ajo Comites pro causis Sanctarum Dei Ecclesiarum, Dominorum nostrorum, seu et de violentia populi, pauperum, orphanorum, et viduarum, primis omnium venientibus nobis in Territorio Caprense, loco qui dicitur Riziano, ibique adunatis Vener. Viro Fortunato Patriarcha, atque Theodoro, Leone, Stauratio, Stephano, Laurentio Episcopis, et reliquis Primatibus, vel Populo Provinciae Istriensis, tunc eligimus de singulis civitatibus, seu Castellis homines capitaneos numero centum septuaginta et duos; fecimus eos jurare ad S. quatuor Dei Evangelia, et pignora Sanctorum, ut omnia quicquid scirent, de quo nos eos interrogaverimus, dicent veritatem: in primis de rebus Sanctarum Dei Ecclesiarum: deinde de justitia Dominorum nostrorum, seu et de violentia, vel consuetudine populi terrae ipsius, Orphanorum, et Viduarum, quod absque ullius hominis timore nobis dicerent veritatem. Et ipsi detulerunt nobis breves per singulas Civitates, vel Castella, quod tempore Constantini, seu Basillii Magistri Militum fecerunt, continentes quod a parte Ecclesiarum non haberent adjutorium, nec suas consuetudines. Fortunatus Patriarcha dedit responsum dicens: Ego nescio si super me aliquid dicere vultis: veruntamen vos scitis omnes consuetudines quas a vestris partibus S. Ecclesia mea ab antiquo tempore usque nunc dedit. Vos mihi eas perdonastis: propter quod ego ubiquecumque potui, in vestrum fui adjutorio, et nunc esse volo, et vos scitis, quod multas dationes, vel missos in servitium D. Imperatoris propter vos direxi: nunc autem qualiter vobis placet, ita fiat. Omnis Populus unanimiter dixerunt, quod antea tunc et nunc et plura tempora per nostros largitur ita fit, quia multa bona parte habuimus, et habere credimus, excepto quod Missi Dominorum nostrorum venerint, antiqua consuetudine vestra familia faciat. Tunc Fortunatus Patriarcha dixit: Rogo vos, filii, nobis dicite veritatem, quam consuetudinem S. Ecclesia mea Metropolitana in territorium Istriense inter vos habuit. Primus omnium Primas Polensis dixit: quando Patriarcha in nostram Civitatem veniebat, et si opportunum erat propter Missos Dominorum nostrorum, aut aliquo placito cum Magistro Militum Graecorum habere, exibat Episcopus Civitatis nostrae cum Sacerdotibus, et Clero vestiti planetas cum cruce, cero, stolas, et incenso psallendo, sicuti sommo Pontifici, et Judices una cum populo veniebant cum signa, et cum magno eum recipiebant honore. Ingredienti autem ipso Pontifice, in Domum S. Ecclesiae nostrae, accipiebat statim ipse Episcopus claves de sua

Domo, et ponebat eas ad pedes Patriarchae: ipse autem Patriarcha dabat eas suo Majori, et ipse indicebat, et disponebat usque in die tertia: quarta autem die ambulabat in suum Praetorio. Deinde interrogavimus Judices de aliis Civitates, sive Castella, si veritas fuisset ita: omnes dixerunt; sic est veritas, et sic adimplere cupimus. Nos vere amplius super Patriarcha dicere non possumus. Peculia autem vestra dominica ubicumque nostra pabulant, ibique et vestra pascant absque omni datione, volumus ut in antea ita permaneat. Nam vero super Episcopos multa habemus quod dicere. *I Capitulo.* Ad Missos Imperii, sive in quacumque datione, aut collecta medietatem dabat Ecclesia, et medietatem populus. *II Capitulo.* Quando Missi Imperii veniebant, in Episcopio habebant collocationem, et dum interim reverti deberent ad suam dominationem, ibique habebant mansionem. *III Capitulo.* Quaecumque chartulae emphiteoseos, aut libellario jure, vel non dolosas commutationes nunquam ab antiquum tempus corruptae fuerunt, ita, et nunc siant. *IV Capitulo.* De Herbatico, vel glandatico nunquam aliquis vim tulit inter roncora nisi secundum consuetudinem parentum nostrorum. *V Capitulo.* De Vineas numquam tertio ordine tulerunt, sicut nunc faciunt nisi tantum quarto. *VI Capitulo.* Familia Ecclesiae numquam scandala commitere adversus liberum hominem, aut caedere cum fustibus, et in eos ausi fecerunt: nunc autem cum fustibus nos caedunt, et cum gladiis sequuntur nos: nos vero propter timorem Domini Nostri non sumus ausi resistere, ne pejora accrescat. *VII Capitulo.* Quis terras Ecclesiae fenerabat usque ad tertiam reprehensionem, numquam eos foras ejiciebat. *VIII Capitulo.* Maria vero publica, ubi omnis populus communiter piscabant, modo ausi non sumus piscari, quia cum fustibus nos caedunt, et retia nostra concidunt. *IX Capitulo.* Unde nos interrogasti de justitiis Dominorum nostrum, quas Graeci ad suas tenuerunt manus usque ab illo die, quo ad manus Dominorum nostrorum pervenimus, ut scimus, dicimus veritatem. De civitate Polensi solidi Mancosi sexaginata, et sex; de Rivingio solidi Mancosi 40; de Parentio Mancosos 66; Numeros Tergestinus mancosos sexaginta; de Albona mancosos 30; de Pinguento mancosos 20; de Pedena mancosos 20; da Montona mancosos 30. Cancellarius Civitatis novae mancosos 12, qui faciunt in simul mancosos 344. Isti solidi tempore Graecorum in Palatio eos portabat.

Postquam Joannes devenit in Ducatu, ad suum opus istos solidos habuit, et non dixit justitia Palatii fuisset. Item habet Casale Orcionis cum olivetis multis. Item portionem de Casale Petriolo, cum vineis, terris, olivetis, et casa sua. Item possessionem Stephani Magistri militum: item casam Zerotinam cum omni possessione sua, et possessionem Mauriti Ypati, seu Basilii Magistri militum, instar et de Theodoro Ypato. Item possessionem, quam tenet in Pajacello cum terris, vineis, et olivetis, et plura alia loca. In nova Civitate habet Fisco publico, ubi commanet, intus, et foras Civitati amplius duos centum colonos, per bonum tempus reddunt oleo amplius quam centum media, vino magis quam amphoras ducentum, alnonas seu castaneas sufficienter; punctiones vero habet, unde illi veniunt per annum amplius quam 50 solidi mancosi absque sua mensa ad societatem. Omnia istu Dux ad suam tenet manum, exceptis illis 344 solidis sicut supra scriptum est, quod in Palatio debent ambulare. De forcia unde nos interrogasti; quas Joannes Dux nobis fecit, quod scimus, dicimus veritatem. *I Cap.* Tulit nostras silvas, unde nostri Parentes herbatico, et glandatico tollebant; item tulit nobis Castella inferiora, unde Parentes nostri, ut supra diximus, similiter tollebant. Modo contradicit nobis Joannes. Insuper sclavos super terras nostras posuit: ipsi arant nostras terras, et nostras runcoras, segant nostras pradas, pascunt nostra pascua, et de ipsas nostras terras reddunt pensionem Joanni. Insuper non remanent nobis Boves, neque Caballi; si aliquid dicimus, interimere nos dicunt. Abstulit nostros *Casinos* quos nostri Parentes secundum antiquam consuetudinem ordinabant. *II Cap.* Ab antiquo tempore dum fuimus sub potestate Graecorum Imperii, habuerunt Parentes nostri consue-

tudinem habendi actus Tribunati domesticos, seu Vicarios, nec non Locoservator, et per ipsos honores ambulabant ad communionem, et sedebant in Concessu unusquisque pro suo honore: et qui volebat meliorem honorem habere de Tribuno ambulabat ad Imperium, quod ordinabat illum Ypato. Tunc ille, qui Imperialis erat Ypatus, in omni loco secundum illum Magistrum militum procedebat. Modo autem Dux noster Joannes constituit nobis Centarchos, divisit populum inter filios, et filias vel generum suum, et cum ipsos pauperes aedificant sibi Palatia. Tribunatos nobis abstulit, liberos homines non nos habere permittit, sed tantum cum nostros abstulit..... Advenas homines ponimus, casa, vel ortora nostra nec in ipsos potestatem habemus. Graecorum tempore omnis Tribunus habebat scusatos quinque, et amplius, et ipsos nobis abstulit. Foderum nunquam dedimus, in Curte nunquam laboravimus, vineas numquam laboravimus, calcarias numquam fecimus; casas numquam edificavimus, in egorias numquam fecimus, canes nunquam pavimus, collectas numquam fecimus, sicut nunc facimus: pro unoquoque bove unum modium damus, collectas de ovibus numquam fecimus, quomodo nunc facimus, unoquoque anno damus pecora, et agnos: ambulamus navigio in Venetias, Ravennam, Dalmatiam, et per flumina, quod numquam fecimus. Non solum Joanni, hoc facimus, sed etiam ad Filios, et Filias, seu Generum suum. Quando ille venerit in servitium Domini Imperatoris ambulare aut suos dirigere homines, tollet nostros Caballos, et nostros filios cum forcia secum dicit, et facit eos sibi trahere sarcinas..... procul fere 30, et amplius millia tollit omnia eis quisquis habet, solum ipsa persona ad pede remeare facit in propria. Nostros autem Caballos aut in Francia eos dimittit, aut per suos homines illos donat. Dicit in populo. Colligamus xenia ad D. Imperatorem sicut tempore Grecorum faciebamus, et veniat Missus de Populo una mecum, et offerat ipsos Xenio ad D. Imperatorem: nos vero cum magno gaudio collegimus: quandoque venit ad ambulare, dicit: non vobis oportet venire: ego ero pro vobis intercessor ad D. Imperatorem; ille autem cum nostris donis vadit ad D. Imperatorem, placitat sibi, vel filiis suis honorem, set nos sumus in grandi oppressione, et dolore. Tempore Graecorum colligebamus semel in anno, si necesse erat, propter Missos Imperiales. De centum capita ovium, quae habebat, unum, modo autem quam ultimum tres habet, unum exinde tollit, et nescimus intueri per annum sui auctores exinde prendunt ista omnia: ad sunm opus habet Dux noster Joannes, quod numquam habuit Magister Militum Graecorum, sed semper ille Tribunus dispensabat ad Missos Imperiales, et ad Legatories eentes, et redeentes, et ipsas collectas facimus, et omni anno volendo quotidie collectas facimus. Per tres vero annos illas decimas, quas ad S. Ecclesia dare debuimus ad paganos sclavos eas dedimus, quando, eos super Ecclesiarum, et Populorum terras nos transmisit in sua peccata, et nostra perditione. Omnes istas angarias, et superpostas quae praedictae sunt, violenter facimus, quod Parentes nostri numquam fecerunt, unde omnes devenimus in paupertatem, et nostros Parentes, et convicini nostri Venetias et Dalmatias, etiam Graeci sub cuius antea fuimus potestate. Si nobis succurrit D. Carolus Imperator, possumus evadere: sin autem melius est nobis mori, quam vivere. Tunc Joannes dux dixit. Iotas silvas, et pascua, quae vos dicitis, ego credidi, quod ex parte D. Imperatoris in publico esse deberent: nunc autem si vos jurati hoc dicitis, ego vobis non contradicam. De collectis ovium in antea non faciam, nisi ut antea vestra fuit consuetudo: similiter et de Xenio D. Imperatoris, de opere, vel navigatione, seu pluribus angariis, si vobis durum videtur, non amplius fiat: libertos vestros reddam vobis secundum legem Parentum vestrorum, liberos homines vos habere permittam, ut vestram habeant commendationem, sicut in omnem potestatem Domini Nostri faciunt. Advenas homines, qui in vestro resedent, in vestra sint potestate. De sclavis autem unde dicitis accedamus super ipsas terras, ubi resedunt, et videamus, ubi sine vestra damnietate valeant residere, resideant: ubi vero aliquam damnietatem faciunt sive de agris, sive de silvis, vel roncora, aut ubicumque, nos eos ejiciamus foras. Si vobis placet, ut eos mittamus in talia deserta loca, ubi sine vestro damno valeant commanere, faciant utilitatem in publico sicut

342
et caeteros populos. Tunc praevidimus nos Missi D. Imperatoris, ut Joannes Dux dedisset vadia, ut per omnia praelata superposta glandatico, herbatico operas, et collectiones de Sclavis, et de angarias, vel navigationes emendandum: et ipsas vadias recuperet Damianus, Honoratus, et Gregorius: sed et ipse populus ipsas concessit Calcinias in tali vero tenore, ut amplius talia non perpetrasset. Et si amplius istas oppressiones ille, aut sui haeredes, vel auctores fecerint, Nostra Statuta componant. De aliis vero causis stetit inter Fortunatum Patriarcham, seu suprascriptos Episcopos, sive Joannem Ducem, vel reliquos Primates, et populum, ut quidquid jurati concordarent, et dicerent secundum suum sacramentum, et ipsos breves, omnia adimpleret, et quod adimplere noluerint, de illorum parte componat coactus in Sacro Palatio auro mancosos lib. novem.

Haec Dijudicatus et Convenientia facta est in praesentia missi D. Imperatoris Izone presbitero, Calodao, et Ajoni et propriis manibus suscripserunt in nostra praesentia.

† FORTUNATUS misericordia Dei Patriarcha in hac repromissionis chartula a me facta mm. ss.

† JOANNES DUX in hac repromissionis chartula mm. ss.

† STAURATIUS Episcopus in hac rep. char. mm. ss.

† THEODORUS Episcopus.

† STEPHANUS Episcopus.

† LEO Episcopus.

† LAURENTIUS Episcopus.

† PETRUS peccator Diaconus S. Aquilejensis Metropolitanae Ecclesiae hanc repromissionem ex jussione D. mei Fortunati Sanctissimi Patriarchae, seu Joannis gloriosi Ducis, vel suprascript. Episcoporum, et Primatum Populi Istriae Provinciae scripsi, et post roborationem testium chartulam roboravi.

Anno 1382.

ultimo di Settembre. Ind. V.

Leopoldo il loderole Duca di Austria accetta il dominio offertogli dal Comune di Trieste.

(da Apografo dell'Archivio Municipale.)

In Nomine Dni. Amen. Nos Leupoldus Dei gratia Dux Austriae, Styriae, Karinthiae, & Carnioliae, Dnus Marchiae & Portus Naonis, Comes de Habsburg, Tyrolis, Ferretis, & in Kyburg, Marchio Burgoviae, & Trevisii, ac Lantgrafius Alsatiae. Recognoscimus & fatemur pro Nobis & Nostris Haeredibus, & Successoribus praesentibus & futuris. Quod cum Nobiles, & Sapientes, Fidelesque nostri dilectissimi, Comune, Consilium & Cives Civitatis Tergestinae, praetendentes magna et importabilia ipsius Civitatis gravamina, & pressuras, quae & quas ex multiplice mutatione dominii passa fuit hactenus, quibusque notorie subjacebat. Quodque pacta, & conventiones per quae, & quas vivente Reverendissimo in X.to Patre Dno. Marquardo bonae memoriae tunc Patriarcha Aquilejensi se ad manus suas, & praefatae suae Ecclesiae dederant, apud Civitatem ipsam, & districtum Tergestinum violata, & refracta fuerunt manifeste. Illud quoque considerationis studio revolentes, quod quibusdam terris, districtibus & dominiis nostris cum eorum Territorio confinantibus, ipsos exinde contra suos inimicos potentius adjuvare prae cunctis aliis Principibus, & Dominis valeamus. Hoc etiam maxime, & precipue perpendentes, quod nonnulli progenitores nostri bonae memoriae olim in ipsa Civitate Tergesti bona jura tenuerent, & haberent, quae circa Nos haereditaria quodam modo successione non immerito renovantur, Honestos, & Sapientes Viros Adelnum de Petachiis, Antonum de Dominico, & Nicolaum de Picha suos, & Civitatis ac Districtus de Tergesto Procuratores, Sindicos, Nuntios, & Ambaxiatores ad hoc constitutos legitime, & in solidum ad Nostram miserunt Praesentiam cum plenitudine potestatis, vocando, recipiendo, & recognoscendo Nos in eorum, & dictae Civitatis, Castrorum ipsius & districtus, terricollarumque, & districtualium ipsorum naturalem, & verum Dominum, atque in praecipuum, & validum auxiliante, Dno. defensorem prout haec in Instrumento publico Comunis, & Civitatis nostrae Tergesti, ipsius Sigillo sigillato, Nobisque per supradictos Procuratores, & Sindicos tradito & dimisso, plenius continentur. Nos Dux praefatus virtutis ipsorum placidam obedientiam, recognoscentes per beneficia grata, infrascriptos modos, articulos & observantias cum eis, & omnibus ipsius Civitatis, & districtus incolis acceptamus assumpsimus, & admisisimus prout inferius specietenus continentur. Et primo quod Nos Dux praefatus haeredesque & Successores nostri Civitatem, & Districtum Tergesti, ac Fortalitia praedicta omnesque Cives, & Incolas eorundem, singulaque bona & possessiones ipsorum ubicunque consistant contra quam

54

cumque Personam tenebimus, & debebimus gubernare, manutener, & defendere prout de aliis nostris fidelibus, & subditis facimus, & habemus consuetudinem faciendi. Quodque praedictam Civitatem Tergesti, ejusque jura, & pertinentias nulli Personae, vel Universitali, vendemus, obligabimus, dabimus, seu in Emphyteosim, vel in feudum, & quomodolibet conferemus, sed quod praedictam Civitatem Tergestinam, Castraque, Districtum, nullatenus alienemus extra nostrarum manuum potestatem, cum in perpetuum apud Principatum, & Titulum Ducatus Austriae debeant inviolabiliter permanere. Item Nos Dux praefatus, Haeredesque, & Successores Nostri potestatem habemus, & habebimus dictae Civitatis Capitaneum pro nostro beneplacito tradere, conferre, & proferre, licet quod dictae Civitatis Capitanei alias potuerint singulis annis ex consuetudine immutari, hoc tamen est amplius Nobis, haeredibus, & successoribus Nostris reservatum, quod in dicta Civitate Capitaneum donec voluerimus teneamus nisi talis forte esset, qui ob rationabilem causam foret merito immutandus. Capitaneus etiam ibidem per Nos constitutus apud se habere tenebitur duos Vicarios idoneos Sacrorum Canonum, & Legum peritos, in Socios, & aliam pro domo sua familiam juxta Statuta, & Consuetudines Tergestinas. Qui quidem Capitaneus a Comuni, & Consilio Tergesti singulis annis habere tenebitur quatuor millia librarum parvulorum pro suis laboribus & suorum. Debebitque idem Capitaneus sepeditam Civitatem, & districtum, Cives quoque, & quoslibet habitatores Tergesti fideliter regere, & manutener, ac gubernare secundum formam Statutorum, & Consuetudines dictae Civitatis, quae Statuta & Reformationes debeant esse firma prout hucusque traductum est ad Posteros, doli, & fraudis omni materia procul mota. Item pro quaenque sententia fuerit a praefato nostro Capitaneo appellatum ad haec tenebitur Comune, & Consilium Tergesti bis in anno, idest in fine quorumlibet sex mensium, Sindicos, & Offitiales idoneos deputare qui juxta Statuta, & consuetudines dictae Civitatis cognoscant, & dissolvent, utrum querela propter quam appellatum extitit, justa fuerit, vel injusta. Item quidquid de condemnationibus pecuniaris frevelis, excessibus, & emendis quomodocumque occurribus obvenerit in Tergesto, hujus tota medietas ad Nos tamquam naturalem ipsorum Dominum pertinebit. Et sic expresse quod easdem condemnationes, vina infrascripta, datia, mudae, & theolonia, & alia quaelibet, quae ad dictum dominium Tergesti pertinent, exigantur & recipientur per eos, quos Nostra, vel haeredum, & Successorum Nostrorum Dominatio ad eas vel ea colligenda duxerit deputandos. Sed altera medietas earundem condemnationum debet remanere praefatis Nostris Civibus & Comuni de Tergesto, ut inde possint Capitaneum ibidem de sua provisione quatuor millium librarum parvulorum satisfacere, & Nos ipsorum Dominum, haeredesque & Successores Nostros de vino infrascripto, quod pro censu annuatim nobis debitum, ac etiam medicos, & Offitiales Civitatis praedictae de suis salariis expedire, muros, portas, pontes, & stratas reparare, & alia facere, quae necessitas dictae Civitatis postulat, & requirit. Item Nos Dux saepeditus, haeredesque, & Successores Nostri potestatem obtinemus imponendi apud Civitatem praedictam Datia, Mudae, Gabelas & Theolonia, eaque, & eas intra Portas, vel extra pro nostro libitu recipiendi, tamen cum conditionibus infrascriptis videlicet: quaecumque mercimonia extra Civitatem Tergesti extrahuntur super mare de eisdem datia, mutae, gabellae, & theolonia erunt nostro Dominio exolvenda, excepto solo Vino Rivolii, de quo nihil poenitus persolvetur.

Simili quoque modo quaecumque mercimonia in Tergestum veniunt super mari, de his datia, mude, & theolonia prout fuerint imposita persolventur. Exceptis eis, quae in Civitate Tergesti traducuntur per mare, & quae ad esum & usum civium, & incolarum ibidem pertinent, ut Frumentum, Sal, Vinum, Uvae, & alia Esculenta. Haec a datiis, mudis, & theoloniis esse debent poenitus libera praeter fraudem. Quaecunque etiam animalia per Civitatem Tergestinam, & districtum ad alias partes veniunt super terram, de his Nobis, & nostro Dominio datia, mudae, & theolonia prout fuerint imposita debebunt. Animalia vero, & Jumenta, & alia quaelibet ad usum hominum per terram in Civitate Tergestina, & ipsius districtu venientia, dum tamen ad loca alia non ducantur, debent esse a datiis, mudis, & theoloniis libera simpliciter, & de plano. Item dicta Civitas, Comune, & Cives Tergesti tenebuntur, & tenentur statuere

545

Consilium, Offitiales, & Officiarios secundum Statuta & Consuetudines Civitatis Tergesti. Item ipsa Civitas Tergesti, Cives, Haeredes, & Successores eorum tenentur, & debent annis singulis ad diem Sancti Justi Martyris, quae cedit in diem secundam Mensis Novembris Nobis praefato Duci, Haeredibus & Successoribus nostris in dicta Civitate Tergesti pro censu annuo dare, & solvere centum Urnas Vini Rivolii e meliori quod haberi poterit ipso anno: Item quamdiu illa duo Castra, seu Fortalitia Mocho, & Mocholan sub expensis, & sumptibus Tergesti contingit custodiri, Capitaneus ibidem Tergesti debet a Custodibus per dictos Cives singulis mensibus deputandos, corporalia recipere juramenta, quod ipsi cum eisdem Castris nostrae Magnificentiae Haeredibusque, & Successoribus Nostris fideles, & obedi- entes existant, donec eadem Castra ad manus nostras resumere voluerimus, & alios ad earum custo- diam deputare. Item & ultimo quod dicta Civitas, & habitatores Tergesti in redditibus, & introitibus suis non debent impediri in aliquo, vel ultra contenta superius agravari, nisi id fiat ad preces nostras vel nostrorum, & de beneplacito Civium & Districtualium praemissorum. Nos igitur Leupoldus Dux praefatus omnia, & singula supradicta pro Nobis ipsis, Nostris haeredibus, & successoribus appro- bavimus, & de certa scientia approbamus. Rogantes honestum Notarium, & Nobiles infrascriptos qua- tenus in testimonium veritatis praesentium praemissorum subscribere se velint praesentibus Litteris cum Notario eorumdem. Datum, & actum super Castro nostro in Graecz in Stuba Ducali, anno a Nativi- tate Domini Millesimo trecentesimo, octuagesimo secundo, Indictione quinta, die ultimo mensis Septem- bris hora vesperarum, vel quasi; praesentibus me Notario publico infrascripto, & Reverendissimo in X.to Patre, & Dno. Dno Friderico Episcopo Brixinensi, & nostrae Ducalis Curiae Cancellario, Egregiisque & Strenuis Gotfrido Mulner, & Henrico Gessler militibus Ducalis nostrae Curiae, & Camerae Magistris, & Johanne de Rischach et Flach etiam milite, & nostro Consiliario, providisque, & discretis Chunrado Impiber, & Andrea in dicto Vico in Marchia prope Sitich plebanis Sekoviensis, & Aquilegens. dyoce- sum. Et alia copiosa multitudine testium rogatorum & vocatorum specialiter ad premissa.